

Valstybės ir Šiaulių miesto savivaldybės biudžetinėms įstaigoms, 2023-06-23 Nr. 174-(3.14.)
kūrybinėms sąjungoms, nevyriausybinėms organizacijoms,
asociacijoms, įmonėms ir kitoms įstaigoms

Kopija
Šiaulių miesto savivaldybės administracijos
Kultūros skyriui
Švietimo skyriui
Sporto skyriui

DĖL PLANUOJAMŲ RENGINIŲ MIESTO ŠVENTĖJE „ŠIAULIŲ DIENOS 787“

Rugsėjo mėnesį šiauliečius ir miesto svečius vėl pakvies didžiausias miesto kultūrinis renginys – „Šiaulių dienos 787“. Numatoma, kad miesto šventė vyks 2023 m. rugsėjo 8–10 d. su šūkiu – „#ŠiauliaiŠviečia“. Tikimės, kad mieste pasklidusios įvairiausios kultūrinės iniciatyvos ir renginiai, kaip jau įprasta, pripildys miesto gatves besišypsančių, optimizmo kupinų šiauliečių ir miesto svečių, o turininga renginių programa ne tik pajvairins jų laisvalaikį, bet ir praturtins, paskatins prisidėti prie miesto kūrimo ir puoselėjimo. Viliamės, kad miesto šventės dienomis Šiauliai švies kultūra.

Pagrindinės kūrybinių iniciatyvų vietos: Pėsčiųjų bulvaras (Vilniaus g.) ir Varpo g., kuriuose šurmuliuos šventinis prekybos centras, Prisikėlimo aikštėje vyks mėgėjų meno festivalio „Rudens mozaika“ dalyvių pasirodymai, Dainų parkas vėl kvies pasinerti į mistinį pasaulį su šviečiančiomis instaliacijomis, o Šiaulių miesto centrinio parko estradą, drebins didieji šventiniai koncertai.

Ypatingo šiauliečių įsitraukimo laukiame šventinėje eisenoje ir motorizuotoje kolonoje, kurios maršrutas nusidrieks iki pat Šiaulių miesto centrinio parko estrados. Gražiu šventės atidarymo akcentu taps jau antrus metus organizuojamas Šiaulių miesto švietimo įstaigų chorų bei visų šiauliečių pasirodymas ir Gyčio Paškevičiaus bei Liudo Mikalausko atliekamos 3 dainos – „Lietuva“ (muzika ir žodžiai Kipro Mašanausko), „Mano kraštas“ (muzika Gyčio Paškevičiaus, žodžiai Erikos Drungytės) ir „Mūsų dienos kaip šventė“ (muzika Vytauto Kernagio, žodžiai Vytauto Kernagio, Salomėjos Nėries, Juozo Erlicko). Tad visi norintys kartu dainuoti kviečiami skambiai paskelbti miesto šventės pradžią ir tapti didžiausio Šiaulių miesto choro dalimi. Natas ir dainų žodžius galite rasti Šiaulių kultūros centro tinklapyje: <https://www.siauliukc.lt/news/2206/63/Dainos-Siauliu-dienos-787-atidarymui/>

Kviečiame kultūros, švietimo, sporto, turizmo sektoriaus įstaigas, nevyriausybinės organizacijos, kūrybines sąjungas prisidėti rengiant miesto šventę ir teikti informaciją apie planuojamus masinius ir kamerinius renginius, parodas, akcijas ir kitokias iniciatyvas, kad būtų galima parengti bendrą šventės renginių programą. Internete bus skelbiama rugsėjo 4–10 d. vyksiančių nekomercinių „Šiaulių dienoms“ skirtų renginių programa, o atrinkta ir tik į plačią visuomenės dalį orientuota programa bus spausdinama ir plakatuose, brošiūrose.

Informacija laukiama iki 2023 m. liepos 17 d. Laiku nepateikus informacijos, renginys bus skelbiamas tik šventės programoje internete. Visą informaciją apie renginius prašome pateikti Šiaulių kultūros centro Komunikacijos skyriaus vedėjai Irmai Grinevičienei el. p. irma.grineviciene@siauliukc.lt.

PRIDEDAMA. Renginio registracijos forma, 1 lapas.

Direktorė

Deimantė Bačiulė

Renginių organizavimo skyriaus vedėjo pavaduotoja Edita Smindriūnaitė, tel. +370 656 13 886,
el. p. edita.smindriunaite@siauliukc.lt